



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
LRF Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS							
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	535.289.581,00	535.289.581,00	88.474.389,38	49,58	489.077.372,71	274,10	46.212.208,29
RECEITAS CORRENTES	534.433.341,00	534.433.341,00	88.324.389,38	16,53	488.585.188,90	91,42	45.848.152,10
RECEITA TRIBUTÁRIA	125.384.313,00	125.384.313,00	17.619.801,15	14,05	110.852.478,92	88,41	14.531.834,08
Impostos	118.511.542,00	118.511.542,00	16.589.068,78	14,00	102.765.039,53	86,71	15.746.502,47
Taxas	6.872.771,00	6.872.771,00	1.030.732,37	15,00	8.087.439,39	117,67	-1.214.668,39
Contribuições de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.754.234,00	14.754.234,00	3.570.811,06	24,20	15.817.151,89	107,20	-1.062.917,89
Contribuições Sociais	8.221.597,00	8.221.597,00	2.534.621,40	30,83	9.294.277,76	113,05	-1.072.680,76
Contribuições Econômicas	6.532.637,00	6.532.637,00	1.036.189,66	15,86	6.522.874,13	99,85	9.762,87
RECEITA PATRIMONIAL	13.900.778,00	13.900.778,00	1.258.305,85	9,05	7.468.219,24	53,73	6.432.558,76
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	13.900.692,00	13.900.692,00	1.258.305,85	9,05	7.468.219,24	53,73	6.432.472,76
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	86,00	86,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	291.293,00	291.293,00	266.787,40	91,59	559.394,40	192,04	-268.101,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	374.047.261,00	374.047.261,00	64.008.710,69	17,11	345.814.237,68	92,45	28.233.023,32
Transferências Intergovernamentais	374.039.624,00	374.039.624,00	63.805.858,16	17,06	345.480.429,65	92,36	28.559.194,35
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	7.637,00	7.637,00	202.852,53	2.656,18	333.808,03	4.370,93	-326.171,03
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.055.462,00	6.055.462,00	1.599.973,23	26,42	8.073.706,77	133,33	-2.018.244,77
Multas e Juros de Mora	1.241.080,00	1.241.080,00	341.099,24	27,48	2.313.904,47	186,44	-1.072.824,47
Indenizações e Restituições	998.267,00	998.267,00	11.836,16	1,19	301.300,79	30,18	696.966,21
Receita da Dívida Ativa	2.409.745,00	2.409.745,00	895.103,00	37,15	3.847.374,87	159,66	-1.437.629,87
Receitas Correntes Diversas	1.406.370,00	1.406.370,00	351.934,83	25,02	1.611.126,64	114,56	-204.756,64
RECEITAS DE CAPITAL	856.240,00	856.240,00	150.000,00	17,52	492.183,81	57,48	364.056,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	195.300,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	195.300,00	0,00	-195.300,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	856.240,00	856.240,00	150.000,00	17,52	296.883,81	34,67	559.356,19
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	856.240,00	856.240,00	150.000,00	17,52	296.883,81	34,67	559.356,19
Transferências Para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida ativa Proveniente da Amortização de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	21.276.602,00	21.276.602,00	4.210.660,92	19,79	14.517.636,69	68,23	6.758.965,31
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	556.566.183,00	556.566.183,00	92.685.050,30	16,65	503.595.009,40	90,48	52.971.173,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	556.566.183,00	556.566.183,00	92.685.050,30	16,65	503.595.009,40	90,48	52.971.173,60
DÉFICIT (VI)	---	---	---	---	---	0,00	---
TOTAL (VII) = (V + VI)	556.566.183,00	556.566.183,00	92.685.050,30	16,65	503.595.009,40	90,48	52.971.173,60
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	---	0,00	---	---	0,00	---	---

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS									
DESPESA (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	535.289.581,00	11.430.031,99	546.719.612,99	35.068.025,14	478.932.727,55	100.930.298,08	472.348.685,49	86,40	74.370.927,50
DESPESA CORRENTES	470.015.681,89	4.567.490,56	474.583.172,45	33.404.799,91	421.443.056,04	90.749.669,21	415.706.147,36	87,59	58.877.025,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	231.665.378,48	23.418.294,05	255.083.672,53	16.631.690,02	230.901.830,13	48.364.926,91	230.539.587,67	90,38	24.544.084,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	11.801.252,12	287.000,00	12.088.252,12	-253.495,06	10.131.205,90	1.674.766,91	10.131.205,90	83,81	1.957.046,22
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	226.549.051,29	-19.137.803,49	207.411.247,80	17.026.604,95	180.410.020,01	40.709.975,39	175.035.353,79	84,39	32.375.894,01
DESPESAS DE CAPITAL	64.873.899,11	6.862.541,43	71.736.440,54	1.663.225,23	57.489.671,51	10.180.628,87	56.642.538,13	78,96	15.093.902,41
INVESTIMENTOS	52.256.056,17	4.996.383,23	57.252.439,40	2.460.202,66	44.477.193,01	8.329.237,89	43.630.059,63	76,21	13.622.379,77
INVERSÕES FINANCEIRAS	253.000,00	2.146.158,20	2.399.158,20	0,00	2.397.157,85	0,00	2.397.157,85	99,92	2.000,35
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	12.364.842,94	-280.000,00	12.084.842,94	-796.977,43	10.615.320,65	1.851.390,98	10.615.320,65	87,84	1.469.522,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	400.000,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	21.276.602,00	-1.078.535,26	20.198.066,74	2.765.448,49	14.902.411,66	5.065.084,33	14.902.411,66	73,78	5.295.655,08
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	556.566.183,00	10.351.496,73	566.917.679,73	37.833.473,63	493.835.139,21	105.995.382,41	487.251.097,15	85,95	79.666.582,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	556.566.183,00	10.351.496,73	566.917.679,73	37.833.473,63	493.835.139,21	105.995.382,41	487.251.097,15	85,95	79.666.582,58
---	---	---	---	---	---	---	16.343.912,25	---	---
---	556.566.183,00	10.351.496,73	566.917.679,73	37.833.473,63	493.835.139,21	105.995.382,41	503.595.009,40	88,83	63.322.670,33

FONTE: *** Sistema de Informacao da (a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI ***